TERMO DE DEPOIMENTO DO DR. ENDRIGO CHAVES, COLHIDO NO DIA 6 DE
SETEMBRO DE 2023, DURANTE A REALIZAÇÃO DA 6ª REUNIÃO
EXTRAORDINÁRIA DA COMISSÃO DE EDUCAÇÃO, SAÚDE, SANEAMENTO E
ASSISTÊNCIA SOCIAL, PARA APURAR DENUNCIA DE MAU ATENDIMENTO DA
REDE PÚBLICA DE SAÚDE DE UNAÍ (MG), APRESENTADA NA FORMA DA
PETIÇÃO N.º 1 / 2023. Dr. Endrigo Vinicius Neto Chaves, Solteiro, Médico. Acerca dos fatos

esclarece que trabalhava para RCS e era médico no pronto atendimento do hospital e atualmente

reside em outro município. Informou que estava de plantão e os atendimentos estavam sendo

realizados na sala de cima e atendia fichas verdes e azuis e por volta de 2 horas da manhã foi na

caixinha de exames e tinha três, dentre eles tinha o da Tayná que estava com face de choro e ele a

atendeu primeiro, ela entrou desacompanhada, ele fez a anamnese e a questionou o que estava

sentido. Ela disse que estava com falta de ar há um dia e tosse há uma semana. A Tayná disse que

não sentiu febre, e ele fez a ausculta pulmonar, murmúrios vesiculares presentes, sem ruídos

cárdio adventícios, e ritmos cardíaco regular, bolhas normofonéticas e não ausculto sopros,

analisou o hemograma, que apresentou hemoglobina normal, plaquetas normais e apresentou

discreta leucocitose e o raio-x não apresentou alterações, consolidações ou infiltrados. Ainda

relata que a paciente estava eupneuica e ar ambiente e normocorada. Disse que posteriormente

questionou se ela ainda sentia falta de ar e a paciente disse que não, mas devido a queixa de tosse e

outros questionamentos preferiu entrar com medicação, sendo antibiótico, dipirona e xarope para a

tosse e a orientou que em caso de persistirem os sintomas, ou se agravassem, retornasse.

Posteriormente liberou a paciente. Informou que colocou tudo isso no prontuário médico.

Informou que ele não entendeu naquele momento a classificação de muito urgente. Relata que no

momento que ela estava chorando questionou se estava tudo bem e ela disse que sim, mas estava

estressada. Informo que no caso de dúvida clínica geralmente conversa com um colega plantonista

e discute o caso e costuma muitas vezes consultar a opinião de outros médicos. Geralmente

também consultava o Dr. Vosmar ou o Dr. Joaquim. Costumava fazer plantões diurnos. Pela

manhã há os médicos horizontais que ficam com os pacientes internados. Informa que costumava

ficar sempre no consultório de clínica médica. Também há um pediatra que fica durante o dia.

Costuma um cirurgião ir até o local e também ortopedistas durante o dia. Vez ou outra via

cirurgiões no local para responder parecer. Informa que muito raramente ficou na sala de

emergência. Informou que o Programa Operacional Padrão não foi passado para ele. Nada mais

disse e nem lhe foi perguntado, momento em que a Senhora Presidente determinou a lavratura

deste Termo, que vai assinado pelos membros da Comissão presentes à reunião e o depoente ouviu

a leitura via videochamada e concordou com o que consta..

O Depoente: ___________________________________________________________________

A Senhora Presidente: ____________________________________________________________

Vereador:_______________________________________________________________________

Vereador:___ ___________________________________________________________________

..............................................................................................................................................................